Договор
об оказании платных образовательных услуг

по профессиональным образовательным программам
г. Коркино
«____» _____________ 201__г.
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Коркинский горно-строительный техникум», осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии серии 74Л02 № 0000736, регистрационный № 11604 от 12.08.2015 выданной Министерством образования и науки Челябинской области бессрочно и Свидетельства о государственной аккредитации серии 74А04 № 0000054 регистрационный номер № 2138 от 30.10.2015, выданного Министерством образования и науки Челябинской области сроком до 23.12.2019, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Афанасьева Михаила Васильевича, действующего на основании Устава техникума (Изменения № 6) утвержденного приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 26.05.2015 № 01/1486 с одной стороны и_________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего, или Ф.И.О. совершеннолетнего студента)

именуемый  в дальнейшем «Заказчик»,

и_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем «Студент», с другой стороны (вместе именуемые «Стороны»), в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законами Российской Федерации «Об образовании в РФ» и «О защите прав потребителей» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставлять зачисленному в государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Коркинский горно-строительный техникум» (Далее – «Образовательное учреждение») Студенту образовательные услуги, предусмотренные Уставом Образовательного учреждения в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, а Заказчик обязуется оплачивать обучение Студента по основной профессиональной образовательной программе - программе подготовки специалистов среднего звена по специальности _______________________________
(код)

_______________________________________________________________________________________

(полное название специальности)

________________________ форме обучения в течение нормативного срока обучения по указанной
(очной / заочной)

специальности соответствующей образовательной программе.
1.2. Нормативный срок обучения по установленной в соответствии с предметом настоящего договора специальности соответствующей образовательной программе, согласно федерального государственного образовательного стандарта составляет _____________________ .
1.3. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет с _____________________________________________
1.4. После прохождения Студентом полного курса обучения и успешной сдачи государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании. В случае отчисления Студента из техникума до завершения им обучения в полном объеме выдается академическая справка.
2. Права и обязанности Исполнителя
2.1. Права Исполнителя
2.1.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом  Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Исполнитель вправе отчислить Студента в случае совершения последним проступков и нарушения обязанностей, предусмотренных Уставом Исполнителя, Правилами внутреннего распорядка для студентов, а также других нормативных правовых актов образовательного учреждения Исполнителя и действующего законодательства.

2.1.3. Исполнитель вправе отчислить Студента в случае несоблюдения Заказчиком сроков оплаты обучения Студента, предусмотренных разделом 5.

2.1.4. Исполнитель вправе переводить Студента на следующий курс обучения только при выполнении последним условий успешного прохождения промежуточной аттестации текущего курса обучения, полной оплаты обучения, согласно разделу 5 настоящего Договора, соблюдения Студентом Правил внутреннего распорядка для студентов.
2.2. Обязанности Исполнителя
2.2.1.Организовать и обеспечить в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.Создать Студенту необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
2.2.3.Проявлять уважение к личности Студента, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Студента с учетом его индивидуальных особенностей.
2.2.4.При обучении обеспечивать соблюдение требований техники безопасности и трудового законодательства Российской Федерации.
2.2.5.Обеспечить для проведений занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.2.6.Сохранить место за Студентом в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Права Заказчика:
3.1.1.Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
3.1.2.Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Студента к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
3.2. Обязанности Заказчика:
3.2.1.Направить зачисленного в соответствии с установленными Правилами приѐма Студента на обучение в образовательное учреждение Исполнителя.
3.2.2.Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, соответствии с разделом 5 настоящего договора.
3.2.3.При поступлении/приеме Студента в образовательное учреждение Исполнителя и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы.
3.2.4.Обеспечивать посещение Студентом занятий согласно учебному расписанию.
3.2.5.Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Студента на занятиях.

3.2.6.Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно- хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Студентом имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и локальными актами образовательного учреждения.

4. Права и обязанности Студента
4.1. Права Студента:
4.1.1.Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
4.1.2.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
4.1.3.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4.1.4.Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем не входящими в основную образовательную программу.
4.1.5.Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организуемых Исполнителем.

4.1.6.Студент вправе ходатайствовать перед Исполнителем о предоставлении академического отпуска сроком до I года. Академический отпуск может быть предоставлен в связи с болезнью после предоставления Исполнителем справки медицинскою учреждения, а также по беременности, родам и по уходу за ребенком и в других случаях, предусмотренных законодательством.

4.2. Обязанности Студента:
4.2.1.Своевременно исполнять учебный план и учебные программы, посещать занятия, указанные в расписании.

4.2.2.Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
4.2.3.Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка для студентов и иных локальных нормативных актов образовательного учреждения Исполнителя.
4.2.4.Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. Оплата услуг, сроки оплаты и порядок расчетов
5.1.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Студента составляет______________________________________________________________________Увелечение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Стоимость обучения за последующие курсы определяется в дополнительном соглашении к договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.2.Оплата за обучение производится Заказчиком и вносится по семестрам  учебных годов, в том числе стоимость 20____ -   20___  учебного года____________________________________
________________рублей, из них за каждый семестр 20_________- 20____________учебного года

_______________________________________________рублей.
5.3. За первый семестр вышеуказанная сумма должна быть перечислена Заказчиком на расчетный счет техникума не позднее 5 календарных дней после подписания настоящего Договора.
5.4. Оплата за каждый последующий семестр вносится Заказчиком на расчетный счет техникума до начала промежуточной аттестации текущего семестра.
5.5.В случае авансового внесения оплаты за полный курс обучения или за 2 и более семестра стоимость обучения оплаченных семестров фиксируется.
5.6.При предоставлении Студенту академического отпуска действие настоящего Договора продлевается  и величина оплаты корректируется в соответствии с продолжительностью академического отпуска.
5.7.Исполнитель вправе снизить стоимость  платной образовательной услуги по Договору Студенту, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливается локальным нормативным актом техникума, и доводятся до сведения Студента.
5.8.Студенты, находящиеся в течение учебного года (с 01.09. по 01.07.) на зимних каникулах, на практике, отсутствующие по болезни или самовольно прекратившие занятия,  от оплаты за обучение не освобождаются.
5.9.До экзаменационной сессии допускаются студенты, не имеющие задолженности по оплате за обучение.

5.10.В случае отчисления студента из техникума денежная сумма проплаченная за обучение не возвращается.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут Заказчиком/Студентом на основании письменного Заявления/Извещения Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору. Заказчик вправе расторгнуть настоящий Договор по личному заявлению Студента, возместив ГБПОУ «Коркинский горно-строительный техникум» расходы, произведенные Исполнителем в целях обеспечения исполнения предмета настоящего Договора с момента зачисления до момента прекращения настоящего Договора в установленном порядке, а также стоимости обучения пропорционально объему оказанных услуг на момент получения Исполнителем Заявления/Извещения о расторжении Договора. Возврат денежных средств Исполнителем осуществляется не позднее 30 дней с момента поступления Заявления о возврате денежных средств.

6.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Студента или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Студента, в том числе в случае перевода Студента для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Студенту, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Студентом по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Студента его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Студента или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Студента и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.4.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Студента его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Студента;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Студент / Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии
(нужное подчеркнуть)

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6.7.В случае возникновения споров и разногласий между Сторонами, все вопросы подлежат урегулированию путем переговоров. Если споры и разногласия не могут быть урегулированы таким образом, они подлежат разрешению в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
7. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами. Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами, если не докажут, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относится, в частности, отсутствие у Заказчика необходимых денежных средств.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до окончания срока обучения Студента.
8.2. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты сторон
	Исполнитель: государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Коркинский горно-строительный техникум»
Юридический адрес: 456550,

Челябинская обл., г. Коркино,
ул. 1 Мая, д. 24
тел. факс 8 (351-52) 3-95-53;

3-95-58
Банковские реквизиты:
ИНН 7412001239
КПП 743001001
л/с 20201202298ПЛ
р/с 40601810500003000001
БИК 047501001
Отделение Челябинск

г. Челябинск
Директор
______________ М.В. Афанасьев
подпись

М.П.
«_____» __________ 2018г.
	Заказчик:
Ф.И.О./полное наименование
______________________________________________________
_____________________________________________________

___________________________
Адрес места жительства/ юридический адрес: ___________________________
______________________________________________________
___________________________

Паспортные данные/
банковские реквизиты: ______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________
Телефон ___________________
___________________________

подпись

«____» _________ 2018г.
	Студент:
Ф.И.О./полное наименование
______________________________________________________

______________________________________________________

___________________________
Адрес места жительства: Фактический___________________________________________прописка____________________________________________

Паспортные данные: ______________________________________________________ ______________________________________________________

______________________________________________________

___________________________
Телефон ___________________

___________________________

подпись

«___» __________ 2018г.